A ces causes par devant moy notaire royal soubzsigné secrétaire dudit sieur evesque en la présence des tesmoins susnommés constitué en personne ledict révérend père messire

Barthélemy Camelin évesque dudit Fréjus seigneur dudit Montaurous d'une part et m^{es} Bertrand Leget consul, cappitaine Anthoine Leget dit Berrus, Pierre Poulle filz d'Hugues et Barthélemy Fouque deputés des consulz, communauté et habitans dudit lieu de Montaurous par délibération de leur conseil général tenu le vingt-quatre février dernier assistés de leursdits advocatz conformément à ladite délibération d'autre, lesquelz de leurs bons grés et volontés pour eux et leurs successeurs tant audit évesché que communauté et soubz le bon plaisir de nostre saint père le pape ont pour le bien de paix transigé, accordé et convenu sur ce que dessus, ces circonstances et dépendences y intervenant mutuelles et réciproques stipulations comme cy après s'ensuit :

Premièrement est convenu et accordé [297v] que ledit sieur évesque ceddera, quittera et remettra comme par vertu des présentes cedde, quitte, remet et transporte ausdits consulz, communauté et habitans de Montaurous les susnommés consul et depputez présens et stipulantz tous et chacuns les droictz des lodz et tresains, sencives, services, arrérages d'iceux ensemble de la pention desdits moulins, pasturages tant d'yver que d'esté, passages, cabestrages et toute sorte d'herbages quy luy peuvent appartenir audit lieu de Montaurous et son terroir en vertu de sondit arrest pour en user et jouir par lesdits communauté et habitans doresnevant à leur plaisir et volonté, iceux droictz afermer à qui bon leur semblera au proffit de ladite communauté sans que ledict seigneur puisse licentier aucuns autres ny leur donner permission et faculté de pouvoir depaistre audict terroir.

Item a ledit sieur évesque ceddé et remis par vertu des présentes ausditz consulz, communauté et habitans ledit four, moulins et engiens entièrement et pour le tout a [298] luy adjugez par ledict arrest avec pleine faculté à iceux communauté et habitans d'en construire d'autres sy bon leur semble pour en jouir perpétuellement ladite communauté comme de leur cause propre à condition expresse toutesfois que ledit sieur évesque et ses successeurs avec leur train estans sur le lieu ou leurs facteurs seront francz et immunes de tous droictz de mouture et fornage esdictz moulins et four conformément à ce qu'estoit porté par les précédents bailz.

Est aussy de pache accordé entre lesdictes parties que pour tous les susdits droictz et facultés, fours, moulins et angiens baillés, ceddés et remis ausdits consulz et communauté de Montaurous ladite communauté luy fera et payera annuellement et perpétuellement une pention annuelle et perpétuelle de la somme de septante escus vaillans deux cens dix livres à chacun jour et feste de saint Michel, commençant le premier paiement de ladite pention au jour saint Michel prochain et ainsy continuant annuellement et perpétuellement semblable paye et pention [298v] de deux cens dix livres, laquelle pention ont lesdits consulz expressément assigné sur lesdits fours et moulins et droictz susdits et généralement sur tous et chacuns les biens, droictz et revenus de ladite communauté.